Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	09.04.2020
	№
	110-37-371-20

	г.Саянск

	О создании постоянно действующего оперативного штаба на период действия особого противопожарного режима.

    В связи с наступлением периода особой пожарной опасности, связанной с прогнозом неблагоприятных метеорологических явлений и возникающей угрозой территории и объектам экономики. в целях обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования «город Саянск», руководствуясь статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 20 Закона Иркутской области от 7 октября 2008 № 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области», постановлением Правительства Иркутской области от 31 марта 2020 года № 203-пп «Об установлении на территории Иркутской области особого противопожарного режима», руководствуясь статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Создать постоянно действующий оперативный штаб на период действия особого противопожарного режима с 08.00 часов 10 апреля 2020 года до 08.00 часов 15 июня 2020 года в составе:
- Боровский Олег Валерьевич – мэр городского округа муниципального образования «город Саянск» - руководитель штаба;
- Данилова Мария Федоровна – заместитель мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города, председатель комитета ЖКХ, транспорта и связи –  заместитель руководителя штаба;
- Еремеев Виктор Алексеевич – начальник отдела мобилизационной подготовки, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»;
- Столбанов Николай Владимирович – консультант отдела мобилизационной подготовки, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»;
- Тугульбаев Максим Сергеевич – начальник Единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования «город Саянск»;
- Николаев Александр Альбекович – начальник 6 Пожарно-спасательного отряда Федеральной пожарной службы Главного управления МЧС России по Иркутской области (по согласованию);
-  Чикулаева Татьяна Олеговна – начальник отдела надзорной деятельности и оргунизации профилактической работы по г.Саянску, г.Зиме, Зиминскому и Усть-Удинскому районам (по согласованию);
- Смаль Александр Владимирович -  начальник отдела полиции (дислокация г.Саянск) межмуниципального отдела МВД РФ «Зиминский» (по согласованию);
- Батухтин Владимир Нинелевич – Начальник Территориального отдела министерства лесного комплекса Иркутской области по Зиминскому лесничеству (по согласованию);
- Ломовцев Егор Геннадьевич  – начальник Зиминского участка Карымского филиала ОГАУ «Лесхоз Иркутской области» (по согласованию);
- Кулешова Марина Витальевна – специалист по связям с общественностью и взаимодействию со средствами массовой информации администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
2. Первому заместителю председателя комиссии по чрезвычайны ситуациям и обеспечения пожарной безопасности муниципального образования «город Саянск» привести в готовность силы и средства Саянского городского звена областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе готовность водовозной и инженерной техники для возможного использования в тушении лесных пожаров в границах муниципального образования «город Саянск».
3. Постоянно действующему оперативному штабу:
- обеспечить постоянную готовность и, при необходимости приведение в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации сил и средств территориального звена  единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- обеспечить готовность систем связи и оповещения населения в случае возникновения чрезвычайной ситуации;
- провести отработку плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- обеспечить очистку территории муниципального образования «город Саянск» от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности, а также сухостойных деревьев и кустарников;
- обеспечить создание в целях пожаротушения условий для забора воды из источников наружного водоснабжения на территории города и объектах экономики;
- обеспечить информирование населения через средства массовой информации о складывающейся  обстановке с пожарами на территории муниципального образования «город Саянск» с обращением к населению по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности, предусмотренных Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390, а также о  запрете разведения костров и выжигания сухой растительности, сжигания мусора, приготовления пищи на открытом огне, углях, в том числе с использованием устройств и сооружений для приготовления пищи
- обеспечить незамедлительное реагирование в установленном порядке по выявленным очагам загораний на территории городского округа и прилегающих территориях;
- в случае выявления лиц, допустивших любые возгорания, принимать меры к виновным в соответствии с законодательством;
- организовать сбор, обработку информации о принимаемых мерах по пожарной безопасности и передачу ее через Единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования «город Саянск» в управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области по региональной политике;
4.  Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Мэр городского округа
 муниципального образования
 «город Саянск»						                    О. В. Боровский

[bookmark: _GoBack]